1

证券代码：600270      证券简称：外运发展      公告编号：临2018-003号

中外运空运发展股份有限公司

关于公司前十大股东持股情况的公告

中外运空运发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）因接到实

际控制人招商局集团有限公司通知，称其正在筹划、论证与本公司有关的重大事

项，该事项可能构成重大资产重组。经公司申请，公司股票（证券简称：外运发

展，证券代码：600270）于 2018 年 1 月 2 日紧急停牌，并自 2018 年 1 月 3 日开

市起继续停牌。具体内容参见公司于 2018 年 1 月 3 日在上海证券交易所网站披

露的《重大事项停牌公告》（临 2018-001 号）。

本公司与公司控股股东中国外运股份有限公司正在协商筹划相关重组事项，

上述事项构成重大资产重组。经公司申请，公司股票自 2018 年 1 月 16 日起继续

停牌。具体内容参见公司于 2018 年 1 月 16 日在上海证券交易所网站披露的《重

大资产重组停牌公告》（临 2018-002 号）。

根据上海证券交易所《上市公司筹划重大事项停复牌业务指引》的相关要求，

现将停牌前 1 个交易日（2017 年 12 月 29 日）公司股东总人数及前十大股东、

前十大流通股股东的持股情况披露如下：

一、 股东总数

截至 2017 年 12 月 29 日，公司股东总数为 40,912 户。

二、 前十大股东持股情况

截至 2017 年 12 月 29 日，公司前十大股东的名称及持股数量情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国外运股份有限公司 551,881,398 60.95

2 中央汇金资产管理有限责任公司 13,432,800 1.48

3 中国机械进出口（集团）有限公司 9,901,798 1.09

4 珠江人寿保险股份有限公司－资本金 9,214,187 1.02

5 珠江人寿保险股份有限公司－万能低 6,307,481 0.70

6
中国人民财产保险股份有限公司－传统

－普通保险产品－008C－CT001 沪
5,343,527 0.59

7 全国社保基金一一五组合 4,500,033 0.50

8 陈经建 4,412,280 0.49

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

9
交通银行股份有限公司－汇丰晋信龙腾

混合型证券投资基金
4,241,108 0.47

10 香港中央结算有限公司 4,199,726 0.46

三、 前十大流通股股东持股情况

截至 2017 年 12 月 29 日，公司前十大流通股股东的名称及持股数量情况如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国外运股份有限公司 551,881,398 60.95

2 中央汇金资产管理有限责任公司 13,432,800 1.48

3 中国机械进出口（集团）有限公司 9,901,798 1.09

4 珠江人寿保险股份有限公司－资本金 9,214,187 1.02

5 珠江人寿保险股份有限公司－万能低 6,307,481 0.70

6
中国人民财产保险股份有限公司－传统

－普通保险产品－008C－CT001 沪
5,343,527 0.59

7 全国社保基金一一五组合 4,500,033 0.50

8 陈经建 4,412,280 0.49

9
交通银行股份有限公司－汇丰晋信龙腾

混合型证券投资基金
4,241,108 0.47

10 香港中央结算有限公司 4,199,726 0.46

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn），有关公司的信息均以在上述指定网站、媒体刊登的

公告为准，敬请广大投资者及时关注并注意投资风险。

特此公告。

中外运空运发展股份有限公司

董事会

  二零一八年一月十六日